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100 - LECIE  OBJAWIEŃ  FATIMSKICH 

Już wkrótce będziemy przeżywać piękną okrągłą rocznicę objawień 

fatimskich. Ale musimy się też zastanowić, jakie jest przesłanie 

Najświętszej Maryi Panny, która ukazała się pastuszkom w Fatimie: 

Łucji, Hiacyncie i Franciszkowi.Pochylając się nad Fatimą nie możemy 

zapomnieć o słowach Jana Pawła II. wypowiedzianych w Fatimie  13 maja 

1982 r powiedział do nas wszystkich ..."wołanie zawarte w orędziu Maryi  

z Fatimy jest tak głęboko zakorzenione w Ewangelii w całej tradycji , że 

Kościół czuje, iż orędzie to nakłada na niego 

obowiązek wysłuchania go. Dlatego musimy 

wysłuchać orędzia Matki Bożej i zastanowić się , 

co tak na prawdę musimy  zrobić, aby w kraju i 

na świecie nie działo się tyle zła i żeby Matka 

Przenajświętsza ulitowała się nad światem, 

który jest pogrążonyw otchłani zła. 

Matka Boża w Fatimie daje nam wszystkim jedno 
przesłanie. Jest to przesłanie NADZIEI. 
Pochylając się nad  objawieniami fatimskimi 
zauważamy,  że Matka Najświętsza wzywa nas 
do modlitwy różańcowej. Dlatego odmawiajmy 
różaniec! Jest to modlitwa ,która ma moc jak 
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życiodajna woda, która obmyje ten świat z brudu grzechu i nienawiści, który 
niszczy dzisiejszy świat. Matce Bożej zależało na pokoju i wzajemnej miłości 
a szczególnie miłości do Jej Syna Jezusa Chrystusa a w szczególności do Jej 
Niepokalanego Serca.  

Na ten Jubileusz czekaliśmy 100 lat i pragnęliśmy,żeby nie przeszedł  jako 
jedna z wielu rocznic. Rok temu obchodziliśmy 100 rocznicę spotkania  
z  Aniołem, który przygotowuje dzieci do treści orędzia,  do pokuty, ofiary 
i umartwienia.  Centrum naszego życia chrześcijańskiego jest ofiara Jezusa 
Chrystusa, ofiara za grzechy świata. Dokonuje się ciągły bój między 
cywilizacją życia i śmierci, miłości i nienawiści. Forma pokuty, o którejmówi 
Anioł, jest przyjęcie tego, co daje Pan Bóg. Stawia na mojej drodze różne 
doświadczenia,  piękne i trudne, bolesne,wymagające. Maryja pyta 
pastuszków - czy chcecie przyjąć cierpienie?  Dzieci odpowiadają –Tak, 
chcemy.  Widzimy, że dzieci przyjęły ciężary, które są niewyobrażalne, żeby 
dziecko uniosło - one  uniosły. To cierpienie,  ból, wyzwanie, które były 
niezmiernie trudne w ich życiu, nie zniszczyły tych dzieci, nie wprowadziły 
strachu, lęku. Budziły w nich radość, że to one mogą przyczynić się do  
ratowania dusz przed piekłem.I oto Matka Boża pokazuje realność 
potępionych nie po to, by straszyć,ale aby pokazać prawdę.  Jeśli ktoś trwa  
w grzechu, grozi mu wieczne potępienie.  Maryjaukazuje wówczas dar, który 
jest nadzieją, który płynie z Fatimy - nabożeństwa do Niepokalanego Serca 
Maryi. Aby ratować świat przed głodem, wojną, cierpieniem, bólem, 
nienawiścią,  aby temu zapobiec przybędę prosić o poświęcenie Rosji memu 
Niepokalanemu Sercu i wynagrodzenie w pięć pierwszych sobót miesiąca.  
I ta treść orędzia wydaje się być dzisiaj największym wyzwaniem.  
Poznaliśmy  trzy fatimskie tajemnice, które bardzo pięknie oddają naukę 
Boga.  Pierwsza tajemnica  to jest wizja piekła - poznaj prawdę. Jest niebo, 
piekło i czyściec.  Życie doczesne jest tylko pewnym fragmentem całości , za 
progiem  śmierci rozpościera się wieczność. Jeśli ktoś trwa w grzechu grozi 
mu wieczne potępienie.  Oto druga tajemnica - dopóki ktoś żyje jest szansa 
by go uratować. A Matka Boża w Fatimie mówi,że możemy zmienić cały 
świat. Łucja mówi,  grzesznik nie ma narodowości, grzech nie ma 
narodowości. Kiedy Matka Boża mówi o ratowaniu grzeszników, to mówi  
o ratowaniu wszystkichżyjących. Bóg pragnie na świecie ustanowić 
nabożeństwo do mego Niepokalanego Serca. I to jest ten dar w postaci tego 
nabożeństwa,który ma wymiar poświęcenia się Niepokalanemu Serca Maryi 
- oddania się Maryi. Poświęcić się to jest jedno, a drugie - wynagradzać. 
Wynagrodzeniedokonuje się przez  pierwszych 5 sobót miesiąca.  I tu jest 
ogromna przestrzeń na 100 rocznicę objawień, aby ta pierwsza sobota 
wybrzmiała w praktyce, w naszej codzienności, tak jak prosi Maryja.  
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Warunki są następujące: spowiedź, komunia, różaniec jedna część  
i kwadrans medytacji. A wszystko podjęte z intencją wynagradzającą 
Niepokalanemu sercu Maryi.  Łucja mówi: najważniejszym warunkiem tego 
nabożeństwa jest intencja.W jaki sposób ją przeżyjemy to wszystko jest 
naszą ludzką inwencją. W październiku jak Maryja się przedstawiała 
dzieciom powiedziała: jestem Matką Bożą Różańcową.  Najtrudniej 
zrozumieć medytację. Jan Paweł II mówił: różaniec to jest patrzenie oczami 
Maryi na życie Jezusa - medytacja to jest rozważanie życie Jezusa sercem 
Maryi. Odmawiając różaniec rozważamy pewne konkretne sceny,  
w medytacji Maria mówi: pomyśl sobie co czuło moje serce, co ja jako 
matka,kobieta przeżywałam w tych chwilach. Czwarty element to przyjęcie 
komunii świętej. tylko pamiętaj jaką masz intencję w swoim sercu. Łucja 
opowiedziała o dwóch faktach ze swojego życia, które dają dużo do 
myślenia.  Pierwszy, kiedy mówi, że pierwsza sobota  to jest najpiękniejszy 
dzień w miesiącu, że może zrobić coś, o co prosi ją Pan Bóg, a zarazem coś, 
co może przyczynić się, że wielu moich braci uratuje na wieczność. Drugi: 
Bóg jest Ojcem i On wie najlepiej co jego dzieci mogą uczynić i On nie 
wymaga rzeczy niemożliwych,  ale zwyczajnych prostych spraw, które 
dziecko może uczynić i oto pochyla się jak wyrozumiały ojciec wobec 
dziecka i nie wymaga wiele. I każdy to może uczynić!  

Zatem, nie odkładajmy na później szansy na życie wieczne nasze i bliźnich.  
Z różańcem w dłoniach, z pełną ufnością, jak w tej pieśni, wypełniajmy 
codziennie…  

Fatimskie orędzie                                       sł. J. Kmieć 
  
1. A skądże nam to, że Matka Pana 

do nas przychodzi z samego 
nieba? 

nam grzesznym ludziom niesie 
orędzie: 

"Czyńcie pokutę, czas jest już 
bliski!". 

2. Nadzieją jesteś dla zagubionych, 
usłysz wołanie wiernych Ci dzieci, 

Tobie dziś chcemy zawierzyć 
siebie, 

nie gardź prośbami, które 
niesiemy! 

 
Refren 

Różaniec weźcie do rąk, modlitwa niech nie ustaje! 
Ty cięgle wołasz z Fatimy: "Ratunkiem dla świata różaniec!". 

Ave, Ave, Ave Maryja! Chwała i cześć Fatimskiej Pani! 
Ave, Ave, Ave Maryja! Ty Boga proś, wstaw się za nami! 

   
(BL) 
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

W kwietniu do wieczności odeszli: 
- śp. Eugeniusz Zieliński – Dychów 
 
Sakrament Chrztu Świętego  
w kwietniu otrzymali: 
- Mikołaj Jan Straszkiewicz - Stary 
Zagór – 16.04.2017 
- Aleksander Jan Bińczycki – 
Zielona Góra - 17.04.2017 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 
 
MAJ 2017 
NIEDZIELA 07.05.2017 
godz. 8.00 – śp. Stanisław 
Zakrzewski   
godz. 11.00 – śp. Włodzimierz 
Jastrzębski w 3 rocznicę śmierci 
godz. 11.00 – w intencji  
ks. Stanisława Karlińskiego o łaskę 
zdrowia i Boże błogosławieństwo – 
od P. Sabiny Mroczyk 
PIĄTEK 12.05.2017  
godz. 18.00 – śp. zmarli z rodziny 
Szymańskich, Sawickich  
i Łabędzkich 
SOBOTA 13.05.2017 
godz. 17.00 – śp. Roman Ciesielski 
w 17 rocznicę śmierci 
NIEDZIELA 14.05.2017 
godz. 8.00 – śp. Bazylii 
Taraskiewicz 
godz. 11.00 – śp. Andrzej Pilazy 
w 5 rocznicę śmierci, sp. Artur 
Cierniak w 5 rocznicę śmierci 
ŚRODA 17.05.2017 
godz. 18.00 – śp. zmarli z rodziny 
Szymańskich i Misztalów  

PIĄTEK 19.05.2017  
godz. 18.00 – śp. Anna i Stanisław 
SOBOTA 20.05.2017 
godz. 17.00 – śp. Krzysztof Daniel 
w 6 rocznicę śmierci  
NIEDZIELA 21.05. 
godz. 8.00 – śp. Pelagia i Jan 
Grabowscy 
godz. 11.00 – w intencji dzieci 
przystępujących do I Komunii 
Świętej 
PONIEDZIAŁEK 22.05.2017 
godz. 18.00 – śp. Maria, Bazylii 
Pastuch   
WTOREK 23.05.2017 
godz. 18.00 – w intencji Moniki  
i Tomasza z okazji urodzin 
ŚRODA 24.05.2017 
godz. 18.00 – śp. Zbigniew, Marek, 
Maria, Piotr Dudzic   
CZWARTEK 25.05.2017  
godz. 18.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
PIĄTEK 26.05.2017 
godz. 18.00 – w intencji wszystkich 
Matek z okazji Święta Matki 
NIEDZIELA 28.05.2017 
godz. 8.00 – śp. Karolina, Halina, 
Helena, Anna, Jan i zmarli z rodziny 
Łazorków 
godz. 11.00 – w intencji ks. 
Proboszcza Marka z okazji 30 
rocznicy święceń kapłańskich 
ŚRODA 31.05.2017 
godz. 18.00 – śp. Helena Kret   
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CZERWIEC 2017 
PIĄTEK 02.06.2017  
godz. 18.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszych rodzin, ojczyzny i swiata 
SOBOTA 03.06.2017 
godz. 17.00 – śp. Jakub, Eugenia 
Liner i zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 04.06.2017 
godz. 8.00 – w intencji Jadwigi  
z okazji 71 rocznicy urodzin 
godz. 11.00 – śp. Józefa 
Romanowska w 1 rocznicę śmierci 
– od córki Teresy z dziećmi  
i wnukami 
godz. 11.00 – śp. zmarli z rodziny 
Jastrzębskich i Szczepaniaków 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
MAJ 2017 
NIEDZIELA 07.05.2017 
godz. 9.30 – śp. Stanisław, Zygmunt 
Maćkowiak 
NIEDZIELA 14.05.2017 
godz. 9.30 – śp. Gabriel Sapikowski 
w 11 rocznicę śmierci  
CZWARTEK 18.05.2017 
godz. 18.00 – śp. Stanisław Chmiel, 
śp. syn Stanisław, śp. Stanisława 
Mijas 
NIEDZIELA 21.05.2017 
godz. 9.30 – śp. Zygmunt, Stanisław 
Maćkowiak, śp. Małgorzata 
Zdrojewska i zmarli z rodziny 
Maćkowiaków 
NIEDZIELA 28.05.2017 
godz. 9.30 – śp. Małgorzata 
Zdrojewska w 9 rocznicę śmierci – 

od córeczki Emilki, rodziców  
i brata z rodziną 
 
CZERWIEC 2017 
CZWARTEK 01.06.2017 
godz. 18.00 – w intencji wszystkich 
dzieci naszej parafii 
NIEDZIELA 04.06.2017 
godz. 9.30 – śp. Bożena Siuda  
w 4 rocznicę śmierci 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
MAJ 2017 
NIEDZIELA 07.05.2017 
godz. 12.30 – śp. Anastazja Musiał  

i zmarli z rodziny 

NIEDZIELA 14.05.2017 
godz. 12.30 – śp. Stanisław Haber 
WTOREK 16.05.2017 
godz. 18.00 – w pewnej intencji 
NIEDZIELA 21.05.2017 
godz. 12.30 – śp. Władysław Dębski 
w 20 rocznicę śmierci   
NIEDZIELA 28.05.2017 
godz. 12.30 – śp. Stanisław, Anna, 
Józefa i zmarli z rodziny 
Kowalskich   
WTOREK 30.05.2017 
godz. 18.00 – śp. Stanisław, Józefa 
Kowalscy 
 

CZERWIEC 2017 
NIEDZIELA 04.06.2017 
godz. 12.30 – na uwielbienie  

i uczczenie Ducha Świętego 
(MK) 
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WAŻNE TERMINY 

Dnia 21 maja 2017 r. o godz. 11:00 w Kościele Parafialnym 

dzieci z nasze parafii przystąpią po raz pierwszy do Sakramentu 

Komunii Św.  

 

Msza Święta z okazji 30 Rocznicy Święceń Kapłańskich  

Księdza Proboszcza odbędzie się  

w niedzielę 28maja 2017 r. o godz. 11:00  

w Kościele Parafialnym w Dychowie.  

Serdecznie zapraszamy wszystkich parafian i wszystkie grupy 

parafialne do udziału w tej uroczystości. 

 

W dniu 26 maja 2017 r. o godz. 18:00 odbędzie się w Kościele 

Parafialnym Msza Św. w intencji wszystkich matek, na którą 

serdecznie zapraszamy. 

 

ZWIASTUN  
SERII ARTYKUŁÓW O WIZYTACH  

W SANKTUARIACH MARYJNYCH 

(autorstwa naszego parafianina  

z Brzezinki – Zbigniewa Piwko) 

Miesiąc maj zawsze był i jest 
miesiącem Matki Bożej a w tym roku 
dodatkowo przypada 100-na  
rocznica objawień Fatimskich. Od wielu lat a właściwie od lat szkolnych 
fascynowały mnie Sanktuaria Maryjne, których w Polsce jest duża liczba.  
Co roku odbywam kilka prywatnych pielgrzymek odwiedzając wybrane 
Sanktuaria. Chciałbym podzielić się swoimi wrażeniami z tych podróży  
i w kolejnych edycjach gazetki pokazać te najciekawsze.  

W tym wydaniu przedstawię jedno z najbliższych mi Sanktuariów a dlatego  
chyba najbliższe, bo dzięki misjonarzom Chrystusowcom spędziłem tam 
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dwukrotnie wakacje w latach  1961 i 1962. W 1961 roku miałem okazję 
spotkać ówczesnego biskupa Karola Wojtyłę, który ukochał to miejsce i był 
tu wielokrotnie, a już jako papież 21 czerwca 1983 roku koronował 
cudowną figurkę pełen wdzięczności za otrzymane łaski. Koronując figurkę 
Matki Bożej nadał jej wezwanie - Przyczyna Naszej Radości. 

Kościółek usytuowany jest w Międzygórzu, na szczycie góry Iglicznej. 
Pochodzi z końca XVIII wieku.Wewnątrz czeka, cudami słynąca, przepiękna 
figurka Matki Bożej z Dzieciątkiem. Pochodzi ona z 1750 roku i wykonana 
została z drzewa lipowego. Figurka ma 39 cm wysokości a jej podstawę 
zdobią trzy główki aniołków. Mimo wysokości na jakiej  jest usytuowany 
kościółek, odwiedza go rzesza pielgrzymów. Wielu z nich zostało 
uzdrowionych, o czym świadczą wota we wnętrzu świątyni. 

Jan Paweł, stąd czerpał dobrą energię i chciał nas zarazić modlitwą do 
Najświętszej  Maryi Panny, pokazać jaka jest jej moc. Wracam do tego 
Sanktuarium często i czuję, jak wówczas moc mnie nawiedza, dając siły  
i dobre samopoczucie. Zachęcam każdego, kto będzie w pobliżu, do 
odwiedzenia tego miejsca i zobaczenia cudownej figurki. 

W następnej gazetce chciałbym pokazać inne wspaniałe miejsce i myślę,  
że chyba będzie to Sanktuarium w Gietrzwałdzie. 

(ZP) 

 

 

AKTUALNOŚCI POAK 

Kolejny przedstawiciel AK nagrodzony nagrodą  

„Człowiek Człowiekowi” 

Po raz XVIII Kapituła nagrody „Człowiek Człowiekowi”  przyznała nagrody 
za szczególne osiągnięcia na polu działalności inspirowanej ewangelicznym 
duchem miłości bliźniego. Uroczysta Gala wraz z wręczeniem statuetek 
odbyła się 26 kwietnia w auli Instytutu Filozoficzno-Teologicznego im. Edyty 
Stein przy ul. Bułgarskiej 30 w Zielonej Górze. 
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Miło jest nam poinformować, 
że wśród wyróżnionych był 
pan Stanisław Samociak 
z Gorzowa Wlkp. O nagrodę 
wnioskował Parafialny Oddział 
Akcji Katolickiej  
z parafii Niepokalanego 
Poczęcia NMP z Gorzowa Wlkp. 
W uzasadnieniu do przyznania 
nagrody prezes POAK - Anna 
Cetnar stwierdziła, że p. 
Stanisław był w 1998 r. 
założycielem ich Oddziału AK w parafii i jego prezesem do 2007 roku. 
Wykonywał różne prace fizyczne na rzecz parafii. Był założycielem grup 
modlitewnych oraz organizatorem pielgrzymek i spotkań  
z prelegentami. Zajął się redakcją gazetki parafialnej „Rodzina”. Ufundował 
tablicę pamiątkową z okazji Wielkiego Jubileuszu 2000 roku. Utworzył 
grupę doradców, którzy służyli darmową pomocą w rozwiązywaniu 
problemów prawnych, mieszkaniowych, urzędowych, edukacyjnych  
i socjalnych mieszkańców Gorzowa Wlkp. Zdobył uprawnienia przewodnika 
i od 2007 roku w ramach wolontariatu oprowadza grupy turystyczne  
w wieży katedralnej. Serdecznie gratulujemy p. Stanisławowi! 

Ryszard Furtak – sekretarz DIAK 

Ojczyzno Ma – kolejna edycja konkursu  

Aby krzewić treści religijno-patriotyczne wśród młodego 
pokolenia, Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej po raz 
kolejny organizuje Konkurs wiedzy patriotycznej pt. 
,,Ojczyzno Ma”. W roku bieżącym do udziału w konkursie 
wiedzy o Ojczyźnie, Kościele i Regionie zapraszamy 
dzieci ze Szkół Podstawowych. Konkurs 
przeprowadzony będzie jak w latach poprzednich w dwóch etapach: etap 
parafialny (maj 2017) i finał diecezjalny (Zielona Góra, listopad 2017). 
Parafialne Oddziały Akcji Katolickiej oraz inne środowiska pragnące 
przyłączyć się do naszej inicjatywy zapraszamy do szerszego zaznajomienia 
się ze szczegółami konkursu. 

Urszula Furtak, prezes DIAK 
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PORADY OGRODNICZE NA MAJ 

„Póki w maju wiatr z północy, ma się u nas zimno  
w nocy” – Pankracy, Serwacy i Bonifacy to tak zwani 
„Zimni Ogrodnicy”, którym towarzyszy Święta Zofia – 
połowa miesiąca to ostatni dzień, w którym mogą 
wystąpić przymrozki. 

Ochrona przed przymrozkami. Aby ochronić wrażliwe rośliny przed 
przymrozkami należy je zabezpieczyć. Można do tego wykorzystać białą 
agrowłókninę. Okrywamy nią rośliny jeszcze przed zachodem słońca  
i odkrywamy wczesnym rankiem. Na początku miesiąca można wysiewać 
jeszcze ciepłolubne gatunki kwiatów jednorocznych. Jeśli będziemy 
wysiewać rośliny w odstępach czasowych to nasza rabata będzie dłużej 
kwitnąć i cieszyć oko. Co dwa tygodnie można do rabaty dosiewać maciejkę 
– będzie pięknie kwitła i cieszyła swoim zapachem przez całe lato. Na 
początku miesiąca wsadzamy do gruntu mieczyki, a po połowie miesiąca 
dalie. Dobrze jest je zaprawić przed wsadzeniem do gruntu preparatem 
grzybobójczym. 

Przycinanie krzewów kwitnących. Maj jest okresem przycinania krzewów 
kwitnących wczesną wiosną takich jak: forsycje, tawuły czy tamaryszki. Nie 
wykonujemy tej operacji co roku, wystarczy raz na 2-3 lata. Zabieg ten 
ogranicza rozrost roślin, ale też stymuluje je do kwitnienia w kolejnych 
latach. Pędy skraca się najczęściej o 1,3 długości. Koniecznie usuwamy pędy 
wybijające od podkładki i odrosty korzeniowe – zagłuszają one odmianę 
szlachetną. Po Zimnych Ogrodnikach możemy wymienić bratki w naszych 
donicach na inne rośliny letnie. Begonie, pelargonie, surfinie będą kwitły 
aż do mrozów. Pamiętajmy o ich regularnym podlewaniu i nawożeniu. 
Nawozy stosowane do roślin kwitnących zawierają więcej składników które 
są wymagane w procesie kwitnienia – między innymi potasu i fosforu. 

Odchwaszczenie trawy. W maju mamy już za sobą koszenie i nawożenie 
trawy. Teraz przychodzi czas na odchwaszczenie. Mniejsze skupiska 
chwastów (roślin których nie chcemy na naszym trawniku) możemy 
pozbywać się ręcznie. Do większych wykorzystujemy preparaty chemiczne – 
herbicydy zwalczające rośliny dwuliścienne. Jeśli na naszym trawniku 
pojawił się mech należy zastosować preparat lub nawóz z siarczanem żelaza. 
Mech rozwija się w środowisku kwaśnym, więc jesienią (wrzesień – 
październik) należy przeprowadzić wapnowanie. 
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Pierwsze warzywa. Na początku maja dojrzewają w gruncie: szczypiorek, 
koperek, rzodkiewka i sałata. Młode rzodkiewki są bardzo zdrowe i możemy 
je spożywać wraz z liśćmi. Koper i szczypiorek zrywamy bezpośrednio do 
spożycia. Pod koniec lata dojrzałe kwiatostany tego drugiego 
wykorzystujemy jako przyprawę do przetworów. W pierwszej połowie maja 
wysiewamy warzywa takie jak pietruszka i marchew. W drugiej warzywa 
ciepłolubne: fasolę szparagową, ogórki, dynię, cukinię. Aby przyspieszyć 
pojawianie się części jadalnych możemy rośliny wysadzać do gruntu  
z rozsady. Jednak wykonujemy to po ostatnich przymrozkach. Pomidory  
z rozsady sadzimy w drugiej połowie maja. Dwa tygodnie po ich posadzeniu 
możemy je zasilić saletrą amonową lub innymi nawozami 
wieloskładnikowymi. 

Majowe cięcie drzew owocowych. Jeśli nie udało nam się przyciąć drzew 
owocowych w zimie to ostatnią możliwością jest przycięcie ich w trakcie 
kwitnienia. Takie cięcie reguluje nam wzrost drzewa. Cięcie majowe 
umożliwia nam zaobserwowanie które pąki kwiatowe przetrwały zimę.  
W trakcie takiego cięcia wycinamy nadmiar przyrostów jednorocznych, 
pędy chore, uszkodzone przez mróz, rosnące w dół i krzyżujące się. Przy 
okazji wytniemy sporo kwiatów, ale za to te które pozostaną będą dużo 
większe. Cięcie wykonujemy w słoneczny i suchy dzień aby zabezpieczyć 
drzewo przed chorobami. Rany po cięciu grubszych gałęzi smarujemy 
specjalnym preparatem, najlepiej ze środkiem grzybobójczym. W trakcie 
kwitnienia roślin pestkowych (wiśnie, czereśnie, śliwy) należy wykonać 
opryski przeciwko brunatnej zgniliźnie drzew pestkowych i powtórzyć je po 
kwitnieniu. W tym wypadku usuwanie porażonych owoców oraz 
systematyczne przycinanie, w tym przycinanie porażonych pędów, 
zmniejsza ryzyko infekcji. W przypadku wystąpienia choroby w latach 
poprzednich pod żadnym pozorem nie kompostujemy opadłych liści czy 
owoców, są one bowiem źródłem chorób na rok następny. 

Ochrona przed szkodnikami. W maju pojawiają się również pierwsze 
pokolenia mszyc, a także mogą pojawić się przędziorki. Należy dokładnie 
lustrować rośliny które są szczególnie narażone na te szkodniki,  
i niezwłocznie wykonać zabieg zwalczania. W połowie maja możemy 
również zwalczać owocówkę śliwkóweczkę – pierwszego pokolenia na 
śliwce. W maju szczególnie należy pochylić się nad różami, na których w tym 
okresie można zaobserwować mszyce, skoczka różanego a także nimułkę 
różaną. 
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KĄCIK SMAKOSZA 

Wraz z nadejściem maja zaczęło się wielkie grillowanie. Moda na 
relaks przy ruszcie nie przemija. Grillujemy niemal wszędzie i niemal 
wszystko. 

Warkocze z karkówki z pieczonymi ziemniakami 
Do przyrządzenia potrzebne nam będzie: 
1/2 kg karkówki,2 ząbki czosnku,majeranek,papryka  
w proszku słodka,chili,sól, pieprz,oliwa z oliwek, 
6 dużych młodych ziemniaków 
Sposób przyrządzenia: 
Karkówkę pokroić w plastry o grubości około 1 cm i lekko rozbij. Każdy 
plaster pokroić w paski o szerokości ok. 1 cm. Paski mięsa podziel na  
2 równe części i włóż do osobnych miseczek. 
Przygotuj dwie marynaty - pierwsza: czosnek, majeranek, sól, pieprz, łyżka 
oliwy; druga: słodka papryka, chili, sól, pieprz, łyżka oliwy. Mięso marynuj 
minimum 2 godziny w lodówce.Gdy mięso się zamarynuje weź z miseczek  
3 plastry karkówki i zapleć je w warkocz. Końce zepnij wykałaczkami. to 
samo zrób z pozostałymi. Grilluj na rozgrzanym ruszcie.Ziemniaki dokładnie 
myjemy, owijamy folią spożywczą i układamy na grillu. Gdy się upieką 
robimy na każdym znak x nożem i w środek wkładamy twarożek bądź 
masełko czosnkowe. 

Masełko czosnkowe 

Do przyrządzenia potrzebne nam będzie: masło osełkowe, 4 ząbki 
czosnku, sól, świeża natka pietruszki 
Sposób przyrządzenia: Czosnek przeciskamy przez praskę, natkę drobno 
siekamy. Łączymy wszystko z masłem, solimy (masełko powinno być dość 
słone w smaku). 

Grillowane polędwiczki w szynce 
Składniki: 2 duże polędwiczki wieprzowe, 
12 plasterków szynki parmeńskiej lub cienkich 
plasterków surowego boczku, 6 łyżeczek musztardy (najlepiej dijon), pół 
szklanki białego półwytrawnego wina, 2 duże jabłka, tymianek (świeży), 
pieprz, olej. 

Przygotowanie: Polędwiczki opłucz i osusz papierowym ręcznikiem. Każdą 
pokrój na 6 kawałków, zalej winem, dodaj kilka gałązek tymianku i odstaw 
do lodówki na godzinę. Wyjmij z zalewy i osusz. Plasterki szynki lub boczku 
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posmaruj musztardą. Posmarowaną stroną owiń polędwiczki. Zepnij roladki 
wykałaczkami. Jabłka obierz, lekko oprósz pieprzem, wymieszaj z małą 
ilością oleju. Ułóż na tacce do grillowania, opiekaj 2-3 minuty. Roladki lekko 
posmaruj olejem, oprósz pieprzem. Ułóż na grillu i smaż po 3 minuty  
z każdej strony. Podawaj z jabłkami.  

Bigos z młodej kapusty 
Składniki: kapusta młoda - 1 mała, marchewka - 1 większa, boczek - do 
smaku, cebula - 1 szt., sól - do smaku, pieprz czarny - do smaku, ziele 
angielskie - do smaku, zioła prowansalskie - do smaku, Koncentrat 
Pomidorowy 380g 2-3 łyżki. 
Sposób przygotowania. Kapustę obrać, odciąć zewnętrzne liście. Główkę 
poszatkować, marchewkę zetrzeć na tarce i wszystko zalać wodą. Dodać liść 
laurowy, ziele angielskie i dusić przez ok 40-50 min do miękkości kapusty. 
Międzyczasie wrzucić na patelnie cebulę pokrojoną w kostkę, boczek  
i podsmażyć. Kiedy nasza kapusta trochę się odgotuję dodać koncentrat, 
boczek z cebulą, resztę przypraw i poddusić jeszcze chwilę. Nadmiar wody 
odcedzamy, lub jeśli jest jej mniej, możesz ja odparować, poprzez odkrycie 
przykrywki i zwiększenie gazu. 

S m ac z n e g o ! ! !                             (EZ) 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  M A J U  

Intencja ewangelizacyjna: Aby chrześcijanie w Afryce dawali profetyczne 

świadectwo pojednania, sprawiedliwości i pokoju, naśladując Jezusa 

miłosiernego.
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